
SOCIÁLNÍ INTERAKCE 

Autor: Mgr. Václav Štěpař 

Vytvořeno: březen 2014 

 



ANOTACE 

 
• Kód DUMu:  VY_6_INOVACE_1.ZSV.17 

 
• Číslo projektu:  CZ.1.07/1.5.00/34.0851  

 
• Vytvořeno:  březen 2014 

 
• Ročník:  2. ročník – střední zdravotnická škola (RVP-ZA) 
 

 
 
 
 
 
 

• Anotace: Prezentace je zaměřena sociální interakci. Pojem je zde podrobněji vysvětlen. V závěru 
prezentace kvíz k ověření. 

Vzdělávací oblast Společenskovědní vzdělávání 

Vzdělávací obor Základy společenských věd 

Tematický okruh Sociologie 



Sociální interakce 

• interakce znamená vzájemné působení jedné 
osoby na druhou = totožná s komunikací.  

• sociální interakce probíhá v podstatě kdykoliv, 
když jsou dva lidé v prostorovém kontaktu. 

• sociální interakce patří k jedné z potřeb 
každého jedince – podvědomě vyhledáváme 
kontakt s lidmi. 

• interakce jsou součástí procesu socializace, 
díky nim také regulujeme své chování. 

• díky globalizaci lze vstupovat do interakcí i na 
dálku – telefon, internet. 



Sociální interakce – neverbální 

• interakce probíhá nejen slovně, ale i neverbálně. 
• sledujete výrazy obličeje, jeho chůzi, mimiku, 

oblékání apod. 
• podobně můžeme být takto sledováni my. 
• neverbálně na sebe okolí prozrazujeme mnoho 

informací, viz neverbální komunikace. 
• Způsob podání ruky naznačuje, zda jsme 

dominantní, nebo submisivní. Noha přes nohu 
nebo zkřížené ruce naznačují bariéru/distanc. 
Když lžeme, vyhýbám se přímému očnímu 
kontaktu apod. 



• sociální interakce může probíhat mezi jedinci 
vzájemně, mezi jedinci a skupinou, případně 
mezi skupinami. 

A. interakce v sociální skupině. 
• KOAKCE – skupiny pracují společně na 

určitém úkolu, nesoutěží mezi sebou, každá 
skupina sama za sebe. Studenti zapisují 
během výkladu. 

• KOOPERACE – podobné jako kooakce, 
skupiny ale už musí spolupracovat. Studenti 
se připravují na společné vystoupení. 
 



B. Interpersonální interakce. 
• interakce mezi dvěma a více účastníky. 

 
dominance – sklon vést, řídit, ovládat druhé 
submisivita – sklony podřídit se, být veden 
afiliace – přátelskost, kladný vztah k lidem 
hostilita – nepřátelský, záporný vztah k lidem 



C. Sociální konflikt 
 
a) interpersonální – konflikt mezi dvěma v více 

jedinci. 
b) intrapersonální – konflikt uvnitř jedince, 

nemůže se rozhodnout. Jít ven s 
kamarádem, nebo se učit? Dívat se na fotbal 
nebo na telenovelu? 

c) skupinový – konflikt uvnitř sociální skupiny. 
Třída se pohádá, kde bude maturitní ples. 

d) meziskupinový – konflikt mezi sociálními 
skupinami.  

 Dvě třídy se pohádají mezi sebou. 



OVĚŘENÍ 



1. Co je to sociální interakce? 
2. Co je to tzv. KOAKCE? 
3. Které typy sociálních konfliktů znáte? 
4. Je pro interakci nezbytný prostorový kontakt? 

 
 



Zdroje 
 
KOHOUTEK, Rudolf. Základy užité psychologie. Brno: CERM, 2002. 544 s. ISBN 80-214-
2203-3. 
 
VÝROST, Jozef, ed. a SLAMĚNÍK, Ivan, ed. Aplikovaná sociální psychologie. 2. Vyd. 1. 
Praha: Grada, 2001. 260 s. Psyché. ISBN 80-247-0042-5. 
 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C3%AD_interakce 
 
 



DĚKUJI ZA POZORNOST. 


